
PADOMI UN IETEIKUMI   
2014. -2020. gada plānošanas perioda
projektu noslēgumam

Uģis Žukelis
Sociālās infrastruktūras departamenta direktors

Labā prakse ES FONDU projektu īstenošanā | 24.05.2023.



Finansējuma saņēmējs var pretendēt uz atbalsta summu par
izdevumiem, par kuriem maksājumi veikti ne vēlāk kā 

Noslēguma maksājuma pieprasījumu (NMP) finansējuma
saņēmējs iesniedz 10 darbdienu laikā pēc projekta darbību
īstenošanas laika beigām vai pēc pēdējā finansējuma
saņēmēja veiktā maksājuma

GALVENIE TERMIŅI

LĪDZ 2023. GADA 31. DECEMBRIM



KO MĒS SAGAIDĀM
NO FINANSĒJUMA SAŅĒMAJA?

Dinamisku maksājuma pieprasījuma (MP) iesniegšanu

Starpposma MP iesniegšanu, ja izdevumi ir sakrājušies - mākslīgi neatlikt
visu uz NMP. Operatīvu vienošanos ar CFLA par jaunu - iespējams, plānoto
maksājuma pieprasījumu iesniegšanas grafikā neesošu - MP. 

ESF projektos dalībnieku pārskatus drīkst iesniegt ātrāk - tiklīdz visas
aktivitātes faktiski noslēgušās

CFLA veiks plānotās pārbaudes projektu īstenošanas vietās ne tikai pie
NMP, bet piemēros savas pārbaudes projektu pabeigšanas progresam un
varēs doties pārbaudēs arī pie kārtējiem MP, ja objekts/ piegādes/ darbības
pabeigtas

      
MP un NMP precizēšanai laiks ierobežots, t.i., atbilstoši līgumam kvalitatīvus
precizējumus jānodrošina 10 darbdienu laikā; lēmumus par NMP
apstiprināšanu CFLA pieņems, balstoties uz NMP iesniegto informāciju 

ŅEM VĒRĀ:

LAI VISI IZDEVUMI NO CFLA PUSES TIKTU AKCEPTĒTI, NMP KVALITĀTEI JĀBŪT AUGSTĀ LĪMENĪ, VISIEM PAMATOJOŠIEM
DOKUMENTIEM IESNIEGTIEM UZREIZ



KAS UZSKATĀMS PAR
PABEIGTU PROJEKTU?

IZPILDĪTS VISS, KAS MINĒTS PROJEKTA IESNIEGUMĀ 
HP rādītāji, lietas par kurām vērtēšanas laikā tika piešķirti papildu punkti u.c.

PABEIGTAS VISAS PROJEKTA DARBĪBAS 
veikts pētījums, pabeigtas apmācības, nodoti ekspluatācijā objekti, veiktas piegādes u.c.

SASNIEGTI PLĀNOTIE REZULTĀTI
veikts konkrēts pētījumu skaits, apmācīts konkrēts cilvēku skaits, izveidotas apmācību
vietas, uzbūvētas ēkas, ieviestas vai uzstādītas tehnoloģijas u.c.

SASNIEGTS PROJEKTA MĒRĶIS
izveidota mūsdienu prasībām atbilstoša medicīnas infrastruktūra u.c.



KAS NOTIEK,
JA NEPASPĒJ ĪSTENOT PROJEKTU?

Ja līdz 31.12.2023. nav pabeigtas visas projekta darbības, kā rezultātā nav
sasniegti iznākuma rādītāji un projekta mērķis nav sasniegts vai sasniegts
daļēji, neizpilde var potenciāli rezultēties finanšu korekcijā*

JA IR KONSTATĒTI PAMATOTI APSTĀKĻI, KĀDĒĻ PROJEKTU NEVAR PABEIGT LAIKĀ:

*“Vadlīnijas par finanšu korekciju piemērošanu, ziņošanu par Eiropas Savienības fondu ieviešanā konstatētajām
neatbilstībām, neatbilstoši veikto izdevumu atgūšanu 2014.-2020.gada plānošanas periodā” 5.pielikuma 1.punkts

FS pabeidz projektu par savu naudu līdz 03.2024.

pabeidz projektu kā nefunkcionējošu projektu

projektu posmo

RISINĀJUMI,

https://www.esfondi.lv/vadlinijas--skaidrojumi
https://www.esfondi.lv/vadlinijas--skaidrojumi
https://www.esfondi.lv/vadlinijas--skaidrojumi
https://www.esfondi.lv/vadlinijas--skaidrojumi


FS pabeidz projektu par savu naudu, bet ne vēlāk kā līdz 2024. gada
martam vai MKN noteiktajam projekta īstenošanas termiņam ESF
projektiem, lai CFLA varētu veikt, piem., objekta pieņemšanas
ekspluatācijā pārbaudi un veikt atmaksu par pabeigtu projektu līdz
pēdējai atmaksas veikšanas dienai 15.03.2024.



Projektu var pabeigt kā ne-funkcionējošo projektu, ja: 

kopējās izmaksas virs 1 milj. eiro;
projekts jāpabeidz un jāiesniedz CFLA noslēguma dokumentācija
līdz 15.11.2026. 

EK nefunkcionējošie: 

jebkādas izmaksas
projekts jāpabeidz un jāiesniedz CFLA noslēguma dokumentācija līdz
31.10.2024. 

Nacionāli nefunkcionējošie:

(šis termiņš var arī +/- pabīdīties atsevišķos gadījumos), lai līdz 15.02.2027., kad jāziņo EK par nefunkcionējošo
projektu ieviešanu, CFLA var veikt visas pārbaudes un sagatavot dokumentāciju

(šis termiņš var arī +/- pabīdīties atsevišķos gadījumos), lai CFLA var veikt visas pārbaudes un izdevumus iekļaut
slēguma dokumentācijā EK, kura jāiesniedz 15.02.2025.



Projektu var posmot 
un pabeigt 2021-2027 plānošanas perioda ietvaros, ja:

projekts nav līdzfinansēts 2007–2013 plānošanas periodā;
projekta abu posmu kopējās izmaksas pārsniedz 5 miljonus eiro;
projektam ir skaidri nodalāmi divi posmi, kuri ir nošķirami no finansiālā
viedokļa;
vieni un tie paši izdevumi netiek deklarēti EK abos periodos;
otrais posms ir tiesīgs saņemt līdzfinansējumu no ERAF, ESF+, Kohēzijas
fonda 2021-2 027 programmas un atbilst 2021-2 027  piemērojamiem
noteikumiem (saturiski pret Darbības programmu) 
FS/dalībvalsts apņemas otro un pēdējo posmu pabeigt 2021-2 027 
 plānošanas periodā.



RĪCĪBA 
POTENCIĀLA NE-FUNKCIONĒJOŠA VAI POSMOTA PROJEKTA GADĪJUMĀ

FS jāsniedz Atbildīgajai iestādei (AI) un CFLA detalizēts pamatojums par iemesliem nepabeigt
projektu laikā, informācija gan par nepabeigtām darbībām gan to izmaksām, laika grafiks, kurā
projekts tiks pabeigts, par kādiem līdzekļiem, posmots vai ne-funkcionējošs

AI gatavo informāciju Ministru kabinetam (Info ziņojums vai MKN grozījumi) - ir nepieciešams
Ministru Kabineta lēmums par atļauju veikt noslēguma MP atmaksu pirms projekta pabeigšanas

Pēc MK lēmuma ne–funkcionējošam projektam un līgumam par projekta īstenošanu veic
grozījumus:

Precizē attiecināmās izmaksas;
Precizē laika grafiku/termiņu darbību pabeigšanai/ mērķa sasniegšanai;
Nosaka ne-funkcionējoša projekta uzraudzības kārtību – piem. informācijas sniegšanai par
progresu ;
Nosaka izdevumu atgūšanas kārtību, ja projekts nekļūst funkcionējošs līdz 2027.g 15.februārim.

Pēc MK lēmuma posmotam projektam un līgumam par projekta īstenošanu veic grozījumus:
Precizē projekta aprakstu, nodalot abus projekta posmus un atrunājot pirmajā posmā plānojamās
darbības un sasniedzamos rādītājus.
Nosaka pirmā posma attiecināmās izmaksas, kas skaidri nodalāmas un izsekojamas;
Nosaka pirmā posma ieviešanas termiņus ne vēlāk kā līdz 2023. gada beigām.
Plāno un iesniedz CFLA projektu par otra posma ieviešanu (vēlams atsevišķs projekts)

CFLA veic attiecīgos maksājumus atbilstoši MK lēmumam un veiktajiem projekta grozījumiem,
kā arī uzrauga projektu ieviešanu.



Starp FS un CFLA jābūt abpusējai operatīvai un atbildīgai sadarbībai

FS nekavējoties informē CFLA par problēmām pabeigt projektu
laikā, kā arī par iespējamiem risinājumiem

Izdevumi, kuri veikti pēc 31.12.2023., ir FS finansējums

Jārēķinās ar pārbaužu apjoma pieaugumu

SVARĪGI ATCERĒTIES



BIROJI

Rīga, Smilšu iela 1   I    66939777    
Jelgava, Pasta iela 43 
Kuldīga, Liepājas iela 48   
Cēsis, Jāņa Poruka iela 8    
Rēzekne, 18.novembra iela 35 

E-PASTS 

info@cfla.gov.lv

KLIENTU APKALPOŠANAS CENTRS

Rīga, Meistaru iela 10   I    66939777 | info@cfla.gov.lv

https://www.facebook.com/CFLA.gov.lv/
https://twitter.com/CFLA_gov_lv
https://www.youtube.com/channel/UC3SUo-GLGsDevnWwLWlrDFw
https://lv.linkedin.com/company/cfla-gov-lv

